

मई, 2010
MAY, 2010

एसोशिएटशिप परीक्षा
अग्नि बीमा अंकन

AG-54

ASSOCIATESHIP EXAMINATION
FIRE INSURANCE UNDERWRITING

समय : 3 घंटे]
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।
अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer EIGHT questions only. Question ONE carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

- | | Marks |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|
| 1. एक क्लाइंट ने उद्योग में भारी रकम का निवेश किया है। वह सभी दुर्घटनात्मक हानियों एवं क्षतियों को उचित रूप से संरक्षित करना चाहता है। कई में से एक अवस्थिति पर बीमा राशि रू. १०,००० करोड़ से अधिक है तथा एक अवस्थिति पर अधिकतम संभावित हानि रू. १,०५४ करोड़ है। इसके लिए कोई एकल पॉलिसी सुझाइए तथा ऐसी पॉलिसी की विशेषताओं का उल्लेख कीजिए। | 16 |
| 1. A client has invested huge amount in industry. His intention is to cover property against all accidental losses and damages. Sum insured is above Rs. 10,000 crores in one of locations and probable maximum loss is above Rs. 1,054 crores at one location. Suggest the single policy and explain the features of such a policy. | 16 |
| 2. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
अ) आतंकवाद संरक्षण
ब) निरस्तीकरण के नियम
स) स्वतः समायोजन धारा | (प्रत्येक के 4 अंक) |
| 2. Write short notes on :-
a) Terrorism cover
b) Rules for cancellation
c) Escalation clause | 4 each |

3. अग्नि बीमा पॉलिसी की शर्त सं. ६ के अनुसार हानि घटित होने पर बीमाधारक के कर्तव्यों को विस्तार में स्पष्ट कीजिए । 12
3. Explain in detail the duties of the insured on happening of a loss as per condition no. 6 of Fire Insurance Policy. 12
4. एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए कि अग्नि बीमा संविदा में बीमा हित किसके पास होगा? 12
4. Write a comprehensive note on who will have the insurable interest in Fire Insurance Contract. 12
5. समझाइए : (प्रत्येक के 4 अंक)
- अ) किराए की हानि धारा
ब) पुनःस्थापन मूल्य पॉलिसी
स) स्थानीय प्राधिकारी धारा
5. Explain – 4 each
- a) Loss of rent clause
b) Special provisions of reinstatement value policy.
c) Local Authority clause
6. मूल्यांकित पॉलिसियों के अंतर्गत किन सम्पत्तियों को संरक्षित किया जाता है ? मूल्यांकित पॉलिसी के अंतर्गत बीमा राशि का निर्धारण कैसे किया जाता है ? 12
6. What are the properties covered under valued policies? How the sum insured undervalued policy is decided? 12
7. अ) मध्य अवधि संरक्षण हेतु विशेष शर्तों का उल्लेख कीजिए । (प्रत्येक के 6 अंक)
ब) प्रस्ताव प्रपत्र की विषय-वस्तु का वर्णन कीजिए ।
7. a) Give the special conditions for midterm cover
b) Describe the contents of proposal form. 6 each

8. निम्नलिखित के मध्य अंतर स्पष्ट कीजिए : (प्रत्येक के 6 अंक)
- अ) पुनःस्थापन मूल्य तथा पुस्तक मूल्य
ब) प्रस्तावक तथा बीमाधारक
8. Differentiate between :- 6 each
- a) Reinstatement Value and Book Value
b) Proposer and Insured
9. निम्नलिखित संक्षिप्तियों का विस्तृत रूप लिखिए : (प्रत्येक का 1 अंक)
- Expand the following abbreviations :- 1 each
- | | |
|----------|------------|
| a) adjg | b) appls |
| c) contg | d) C.I. or |
| e) Detd | f) gds |
| g) if | h) specfn |
| i) grd | j) flr |
| k) abt | l) Pol |
10. संधि पुनर्बीमा के विभिन्न प्रकार क्या हैं ? 12
10. What are the different types of treaty reinsurances? 12

----- समाप्त -----

----- END -----